
 

1 

 
RESOLUCIÓN PAN-HKK-2024-0005 

 
EL INGENIERO HENRY FABIÁN KRONFLE KOZHAYA 

 
PRESIDENTE DE LA ASAMBLEA NACIONAL 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 118 de la Constitución de la República determina que la 

Función Legislativa se ejerce por la Asamblea Nacional, que se integrará por 
asambleístas elegidos por un periodo de cuatro años; 
 

Que, el artículo 126 de la Constitución de la República establece que para el 
cumplimiento de sus labores la Asamblea Nacional se regirá por la ley 
correspondiente y su reglamento interno; 

 
Que, el artículo 226 de la Carta Magna, consagra el principio de legalidad de 
los actos administrativos al señalar que, las instituciones del Estado, sus 

organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas 
que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley; 
 
Que, el artículo 227 de la Norma Suprema señala que la administración 

pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios 
de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, 
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación; 

 
Que, mediante Registro Oficial No. 326 de 10 de noviembre de 2020 se publicó 
la Ley Reformatoria a la Ley Orgánica de la Función Legislativa, cuerpo 

normativo que entró en vigencia total a fecha 14 de mayo de 2021; 
 
Que, los artículos 1 y 3 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa, disponen 

que integran la Asamblea Nacional, los asambleístas, el personal asesor, 
personal a contrato y los funcionarios a nombramiento de la Función 

Legislativa, determinan además que la Asamblea Nacional tiene personería 
jurídica y autonomía económica, financiera, administrativa, presupuestaria y 
de gestión; 

 
Que, el artículo 12 numeral 28 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa, 
establece entre las funciones y atribuciones de la Presidenta o Presidente de 

la Asamblea Nacional, elaborar la Agenda Parlamentaria Anual con la 
participación de las y los miembros del Consejo de Administración Legislativa, 
presidentes de las comisiones especializadas y representantes de las diversas 

bancadas legislativas. Determinando que esta agenda será presentada en el 
plazo máximo de sesenta días desde la posesión de la Presidenta o el 
Presidente de la Asamblea y será evaluada de manera semestral; 

 
Que, el ingeniero Henry Fabián Kronfle Kozhaya, Asambleísta Nacional fue 

posesionado como Presidente de la Asamblea durante la sesión de instalación 
a fecha 17 de noviembre de 2023; 
 



 

2 

Que, es necesario que la Asamblea Nacional cuente con una Agenda 

Parlamentaria concreta y pragmática que responde a las necesidades del país 
y de la ciudadanía, para alcanzar los mejores resultados en beneficio del 
Ecuador, enmarcada en los lineamientos de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible (ODS), proyectado a 2030; 
 
Que, esta agenda debe ir de la mano con el seguimiento y la evaluación de las 

leyes, así como la labor del Consejo de Administración Legislativa en el 
desarrollo de la normativa interna, pudiendo, en el transcurso de su 
implementación, sumarse iniciativas y proyectos que respondan a 

necesidades nacionales que ameriten soluciones inmediatas desde la tarea de 
la Función Legislativa; 
 

Que, desde el 17 de noviembre de 2023, la Presidencia de la Asamblea 
Nacional inició el proceso de la elaboración de la Agenda Parlamentaria Anual 

2023 – 2025, proceso que contó con participación activa y democrática de los 
miembros del Consejo de Administración Legislativa, presidentes de las 
comisiones especializadas, y coordinadores de las CUATRO (4) bancadas 

legislativas constituidas para el Periodo Legislativo 2023 – 2025, en 
cumplimiento irrestricto de lo dispuesto en el numeral 28 del artículo 12 de la 
Ley Orgánica de la Función Legislativa; recogiendo sus propuestas y 

sugerencias en diferentes reuniones de trabajo realizas para el efecto; y,       
 
En uso de sus atribuciones constitucionales y legales, 

 
RESUELVE: 

 

Artículo 1.- APROBAR la Agenda Parlamentaria Anual 2023 – 2025 que 
constituye el ANEXO ÚNICO de la presente Resolución producto del proceso 

de elaboración  el cual contó con la efectiva participación de las y los miembros 
del Consejo de Administración Legislativa, presidentes de las comisiones 
especializadas permanentes y representantes de las diversas bancadas 

legislativas y organizaciones políticas representadas en el Pleno de la 
Asamblea Nacional, de conformidad con la atribución dispuesta en el numeral 
28 del artículo 12 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa. 

 
Artículo 2.- DISPONER a la Secretaría General se difunda la Agenda 
Parlamentaria Anual 2023 – 2025 a los asambleístas, así como notificar a los 

presidentes de las comisiones especializadas de la Asamblea Nacional, como 
a la Secretaría de Comunicación, a fin de que se publique la misma en el portal 
web institucional para que se encuentre a disposición de la ciudadanía.  

 
Artículo 3.- La Agenda Parlamentaria Anual 2023 – 2025 será evaluada de 
forma semestral, para lo cual la Unidad Técnica Legislativa de forma conjunta 

con la Secretaría General de la Asamblea Nacional realizarán un seguimiento 
bimestral acerca del avance tanto en el Pleno de la Asamblea Nacional como 

en las comisiones especializadas permanentes, respecto de los proyectos de 
Ley priorizados. 

 

Artículo 4.- DISPONER a la Secretaría General de la Asamblea Nacional se 
notifique con el contenido de la presente Resolución a la Administración 
General, a la Unidad Técnica Legislativa, a la Secretaría de Comunicación, a 

la Secretaría de Relaciones Internacionales e Interinstitucionales, y a las 



 

3 

coordinaciones generales de Participación Ciudadana, de Planificación y de 

Comunicación Institucional. 
 
Dada y suscrita en la sede de la Asamblea Nacional, ubicada en el Distrito 

Metropolitano de Quito, Provincia de Pichincha, a los quince (15) días del mes enero 
del año dos mil veinticuatro.  
 
 
 
 

 
ING. HENRY FABIÁN KRONFLE KOZHAYA  

Presidente de la Asamblea Nacional 
 
  

 
 
 

 
 

 

 

Firmado electrónicamente por:

HENRY FABIAN 
KRONFLE KOZHAYA



No.  PROYECTO
1 Proyecto de Ley Orgánica de Inteligencia
2 Proyecto de Ley para el Control del Espacio Aéreo Nacional 
3 Proyecto de Ley Orgánica de Seguridad Digital
4 Proyecto de Ley de Armas, Municiones y Explosivos
5 Proyecto de Ley Orgánica de Desarrollo Fronterizo (pendiente consulta prelegislativa)
6 Proyecto de Servicio Cívico Militar Voluntario, Reservas e Identificación Militar

No.  PROYECTO
1

Proyecto de Ley Orgánica reformatoria a la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones 
Políticas, Código de la Democracia

2 Proyecto de Ley Orgánica reformatoria al Código Orgánico Integral Penal
3 Proyecto de Ley Orgánica reformatoria a la Ley Orgánica de la Función Legislativa
4 Proyecto de Ley Orgánica reformatoria a la Ley Orgánica del a Función Judicial

5
Proyecto de Ley Orgánica de seguimiento, cooperación e implementación de las 
obligaciones internacionales del Estado ecuatoriano en materia de derechos humanos

No.  PROYECTO
1 Ley de Extinción Civil de Dominio
2 Ley de Creación de Universidad de la Policía Nacional
3 Ley de Inteligencia y Contrainteligencia
4 Reforma COIP juzgar a la delincuencia organizada

5
Reformas al Código de la Niñez y Adolescencia en lo referente a adopciones y 
coparentalidad

No.  PROYECTO
1 Proyecto Ley de Recursos Hídricos, Usos y Aprovechamiento del Agua.
2 Proyecto de Ley Orgánica de Inteligencia Artificial 
3 Proyecto de Ley Orgánica reformatoria a la Ley Orgánica Discapacidades
4 Proyecto de Ley Orgánica del Sistema Nacional de Cualificaciones Profesionales

5
Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria a la Ley Orgánica de la Contraloría General del 
Estado

No.  PROYECTO
1

Proyecto de Ley Orgánica reformatoria a varias leyes para garantizar la seguridad 
ciudadana

2 Reforma al Código Orgánico de la Función Judicial
3 Reforma al Código Orgánico Integral Penal 

4
Proyectos para fortalecer la producción y comercialización agropecuaria y generación de 
empleo digno

5 Reforma al Código del Ambiente

No.  PROYECTO
1 Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria de la Ley Orgánica de Movilidad Humana

2
Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria a la Ley Orgánica para la Planificación de la 
Circunscripción Territorial Especial Amazónica

AGENDA PARLAMENTARIA 2024 – 2025

CONSOLIDADO DE PROPUESTAS - PROYECTOS PRIORIZADOS

AS. LUCÍA POSSO 

AS. INÉS 
ALARCÓN - COM. 

SEGURIDAD

AS. FERNANDO 
CEDEÑO - COM. 

JUSTICIA

AS. CAMILO 
SALINAS - 
BANCADA 

CONSTRUYE

AS. MARÍA 
MERCEDES ERBS 
(ORG. POLÍTICA)

AS. MARIANA 
YUMBAY (ORG. 

POLÍTICA)



3
Proyecto de ley reformatoria al Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización

4 Ley de Puertos
5 Ley Orgánica a la Ley de Educación Superior

No.  PROYECTO
1

Proyecto del Código Integral de Protección a Niñas, Niños y Adolescentes - COPINNA
(PROYECTOS UNIFICADOS - EN ELABORACIÓN INFORME PARA SEGUNDO DEBATE)

2
Proyecto de Ley Refomatoria al CONA sobre la responsabilidad parental (pendiente 
unificación al COPINNA, por parte del CAL)

3
Proyecto de Ley Orgánica reformatoria al CONA, para regular la tenencia (con informe para 
primer debate, se recomienda archivo del proyecto)

4
Proyecto de Ley Orgánica de Primera Infancia (PROYECTOS UNIFICADOS, en fase des 
socialización de informe para primer debate. Pendiente calificación de proyecto de ex As. 
Nathalie Arias, sobre Protección y Desarrollo Integral de niñas y niños de primera infancia)

5
Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria a varias leyes para la Prevención del Uso y 
Consumo de Drogas en niñas, niños y adolescentes (para inicio y elaboración de informe 
para primer debate)

No.  PROYECTO
1 Reformas al Código Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público.
2 Reforma al Código de la Niñez y Adolescencia
3 Reformas a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Compras Públicas
4 Reformas al Código Orgánico Integral Penal

5
Propuesta de Ley Orgánica de Régimen Especial de la Seguridad Social de la Policía 
Nacional

6 Ley Reformatoria a la Ley Orgánica de Extinción de Dominio

No.  PROYECTO
1 Ley de Minería, proyectos unificados y consulta prelegislativa
2 Reformas a la Ley Amazónica (incluye objeción presidencial)
3 Unificación de los proyectos relacionados con Galápagos
4 Proyectos sobre temas animalistas (se solicitará unificación al CAL)
5 Código Orgánico Ambiental (unificación)

No.  PROYECTO
1 Código Orgánico Integral de Reactivación Agropecuaria y Pesquera

2
Proyecto de Ley Reformatoria a la Ley que Regula la Producción y Comercio del Banano, 
Plátano (barraganete) y otras musáceas

3
Proyecto de Ley de Incentivos y Fortalecimiento del Sector Productivo, Agropecuario y 
Agro Industrial

4 Proyecto de Reforma a la Ley Constitutiva del Instituto Nacional de Investigaciones 
Agropecuarias (INIAP)

5
Proyecto de Ley Orgánica para Fomentar la Producción, Industrialización y Consumo de 
Lácteos

No.  PROYECTO
1 Proyecto Ley Reformatoria a Diversas Leyes para el Impulso de la Actividad Turística

2
Proyecto de Ley Orgánica de Seguridad Digital, Ciberseguridad, Ciberdefensa y 
CiberinteligenciaAS. VALENTINA 

CENTENO 

AS. GUIDO 
VARGAS - COM. 
BIODIVERSIDAD

AS. JAMINTON 
INTRIAGO - COM. 

SOBERANÍA 
ALIMENTARIA

AS. LUCÍA POSSO 
(ORG. POLÍTICA)

AS.PIERINA 
CORREA - COM. 

NIÑEZ

CMDTE. GRAL. 
POLICÍA 

NACIONAL



3
Proyecto de Ley Orgánica reformatoria a la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública

4 Proyecto de Ley Reformatoria de la Ley del Deporte, Educación Física y Recreación
5 Proyecto de Código Orgánico Integral de Reactivación Agropecuaria

No.  PROYECTO
1 Proyecto Ley de Acción Social y Voluntariado en Ecuador
2 Proyecto de Ley Orgánica de Difusión de Recuperación de Capitales
3 Proyecto de Ley Orgánica reformatoria a la Ley Orgánica de Participación Ciudadana
4 Proyecto de Ley Orgánica de Organizaciones Sociales sin fines de lucro

No.  PROYECTO
1

Proyecto de Ley Orgánica reformatoria de la Ley Orgánica de Prevención, Detección y 
Erradicación del delito de lavado de activos y del financiamiento de delitos

2 Proyecto de Ley Orgánica de la Defensoría del Cliente

3
Proyecto de Ley Orgánica reformatoria de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de 
Contratación Pública

4 Proyecto de Ley Orgánica reformatoria del Código Orgánico Monetario y Financiero 
5 Proyecto de Ley Orgánica para la efectiva recuperación de recursos públicos

No.  PROYECTO
1

Reforma a la Ley de Seguridad Social y la Ley del Banco del Instituto Ecuatoriano de 
Seguridad social, por iniciativa popular y ciudadana

2 Reforma al Código del Trabajo, unificación de proyectos

3
Proyecto de Ley Orgánica reformatoria para la erradicación de la violencia y el acoso en 
todas la modalidades de trabajo

4 Proyecto de Ley reformatoria a la Ley Orgánica del Servicio Público
5 Reforma a la Ley de Seguridad Social ISSPOL e ISSFA

No.  PROYECTO
1 Proyecto de Ley Orgánica del Deporte, la Educación Física y la Recreación

2
Proyecto de Ley Orgánica reformatoria de la Ley de Prevención, Protección y Atención 
Integral de las Personas que padecen diabetes

3 Proyecto de Ley de Enfermedades Catastróficas, Raras y Huérfanas

4
Proyecto de Ley reformatoria a varias Leyesa para prevenir la malnutrición y la 
desnutrición crónica infantil 

5 Proyecto de Ley de Regulación para la Prevención y Control de Cáncer Cérvico Uterino

No.  PROYECTO
1

Proyecto de Ley Reformatoria al Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones
2 Proyecto de Ley Reformatoria a Diversas Leyes para el Impulso de la Actividad Turística

3
Proyecto de Ley de Fomento a la Movilidad Sostenible y Desarrollo de la Electromovilidad

4 Proyecto de Ley Orgánica de Competencia Desleal
5 Proyecto de Ley Reformatoria a la Ley de Telecomunicaciones

No.  PROYECTO
1 Reformas al COIP para la Lucha Contra el Crimen Organizado y la Inseguridad
2 Reformas Laborales para Garantizar el Pleno Empleo
3 Reformas para Garantizar el Derecho a la Movalidad Humana
4 Ley para Hacer Efectivo el Derecho a la Movilidad Humana

AS. JORGE 
GUEVARA - COM. 

SALUD

AS. VALENTINA 
CENTENO - COM. 

DESARROLLO 
ECONÓMICO

AS. VIVIANA 
VELOZ (BANCADA 

RC)

CENTENO 
(BANCADA ADN)

AS. PATRICIO 
CHÁVEZ - COM. 

TRANSPARENCIA

AS. NATHALY 
FARINANGO - 

COM. RÉGIMEN 
ECONÓMICO

AS. JOHNNY 
TERÁN - COM. 
DERECHO AL 

TRABAJO



5 Proyecto de Reforma la Ley para la Erradicación de la Violencia contra la Mujer

No.  PROYECTO
1

Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria al Código Orgánico de Organización Territorial - 
COOTAD

2
Proyecto de Ley Reformatoria a la Ley de Reconocimiento a los Héroes y Heroínas 
Nacionales

3

Proyecto de Ley Orgánica para Fortalecer el Principio de Equidad territorial de los 
Gobiernos Autónomos Descentralizados de la Provincia de Bolívar a Través de Asignaciones 
Presupuestarias / Proyecto de Ley Orgánica para el Fortalecimiento de la Equidad 
Territorial a través de la redistribución de las asignaciones por venta de energía eléctrica, 
modificatoria al Decreto Ley No. 0047

4 Proyecto de Ley Orgánica de Organización Barrial /  Proyecto de Ley de Barrios
5 Ley Registros Electrónicos Mercantiles y de la Propiedad

No.  PROYECTO
1 Unificación de Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria al Código Integral Penal

2
Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria a Varias Leyes Respecto de los Permisos y Licencias 
Laborales para las Víctimas Indirectas de los Casos de Femicidio

3
Unificación de Proyectos en Materia Laboral: Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria al 
Código de Trabajo y a la Ley de Seguridad Social para la Implementación de Nuevas 
Modalidades Contractuales

4 Proyecto de Reformas Constitucionales

5
Proyecto de Ley Orgánica para Asegurar la Asginación Directa y Oportuna de Recursos de 
los Ingresos Permanentes y no Permanentes a loas Gobiernos Autónomos 
Descentralizados

No.  PROYECTO
1

Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria a la Ley Orgánica de Molividad Humana (Unificado)

2
Proyecto de Ley Orgánica de Cooperación del Estado Ecuatoriano con la Corte Penal 
Internacional

3
Tratado de Libre Comercio entre el Gobierno de la República del Ecuador y el Gobierno de 
la República de China

4 Convención Marco de la Organización Mundial del Turismo sobre Ética del Turismo

No.  PROYECTO
1 Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria de la Ley Orgánica de Discapacidades

2
Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria a la Ley Orgánica de Garantías Jurisdiccionales y 
Control Constitucional

3
Proyecto de Ley Orgánica de Contención, Acompañamiento y Reparación Transformadora 
e Integral a Hijos, Hijas, Padres y Demás Familiares de Víctimas de Femicidio y otras 
Muertes Violentas de Mujeres

4
Código Orgánico Integral de Protección y Garantía de los Derechos Colectivos de las 
Comunas, Comunidades, Pueblos y Nacionalidades

5 Proyecto de Ley Orgánica de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores

No.  PROYECTO
1 Proyecto de Ley Orgánica del Sistema Nacional de Cualificaciones Profesionales

2
Proyecto de Reforma a la Ley Orgánica Reformatoria al Código Orgánico de la Economía 
Social de los Conocimientos, Creatividad e Innovación, para la facilidad de pago de 
deudores de créditos educativos y cierre de contratos de beca

AS. JONATHAN 
PARRA - COM. 
RELACIONES 

INTERNACIONALE
S

AS. PAOLA 
CABEZAS - COM. 

GARANTÍAS 
CONSTITUCIONAL

ES

AS. NELLY PLUAS-
COM. 

AS. VICTORIA 
DESINTONIO - 
COM. GADS

AS. VICENTE 
TAIANO 

(BANCADA PSC)



3 Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria a la Ley Orgánica de Cultura
4 Proyecto de Ley Orgánica de Prácticas Estudiantiles y Pasantías preprofesionales

5
Proyecto de Ley Orgánica Reformatoria a la Ley Orgánica para la Institucionalización del 
Fetival Internacional de Artes Vivas de Loja como Espacio de Encuentro y Fomento de las 
Expresiones Culturales e Identidad del Ecuador

No.  JUICIOS POLÍTICOS
1 CONSEJEROS DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL - CNE (Suspendido)
2 MINISTRO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL, ESTEBAN BERNAL

3
FAUSTO MURILLO FIERRO Y JUAN JÓSE MORILLO, VOCALES DEL CONSEJO NACIONAL DE LA 
JUDICATURA

4 ABG. FERNANDO SANTOS ALVITE, EX MINISTRO DE ENERGÍA Y MINAS
5 JUAN ZAPATA, MINISTRO DEL INTERIOR
6 DIANA SALAZAR, FISCAL GENERAL DEL ESTADO
7 CONSEJO DE LA JUDICATURA, EX PRESIDENTE TERÁN, VOCALES MUÑOZ Y BARRENO

COM. 
EDUCACIÓN

FISCALIZACIÓN Y CONTROL POLÍTICO

AS. PAMELA 
AGUIRRE-COM.  
FISCALIZACION


